
  

Resolución de 25/04/2013, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, 
por la que se conceden los premios y distinciones al Mérito Deportivo en 
Castilla-La Mancha, correspondientes a 2012. 
 
De conformidad con lo establecido en la Orden de 11 de junio de 1.997 de la 
Consejería de Educación y Cultura sobre Premios y Distinciones al Mérito Deportivo 
en Castilla-La Mancha (DOCM nº 30 de 4 de julio), por Orden de 18 de enero de 
2013 de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, se convocaron los premios 
y distinciones al mérito deportivo en Castilla-La Mancha, correspondientes al año 
2012. (DOCM nº 25 de 5 de febrero). 
 
Transcurrido el plazo de presentación de solicitudes que establece la convocatoria, 
se han estudiado y valorado las mismas, y oída la Comisión Directiva del Consejo 
Regional de Deportes, reunida en Toledo el 24 de abril de 2013, ha sido elevada la 
propuesta de concesión por parte de la Dirección General de Deportes.  
 
Vista la propuesta de concesión y estando conforme con la misma, he resuelto: 
 
Conceder los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha 
correspondientes al año 2012 a las personas y entidades que figuran en el Anexo. 
 
La presente resolución pone fin a la vía administrativa y, contra la misma, cabe 
interponer recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Educación, Cultura 
y Deportes, en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de su 
publicación, de acuerdo con lo previsto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992 
de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, o bien, recurso contencioso-administrativo 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Castilla-La Mancha, con sede en Albacete, en el plazo de dos meses, contado desde 
el día siguiente al de su publicación, conforme a lo previsto en los artículos 10 y 46 
de la Ley 29/1998 de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
  
Toledo, a 25 de abril de 2013 

 
El Consejero de Educación, Cultura y Deportes 

MARCIAL MARÍN HELLÍN 
 

 
Anexo 

 

Placa de Oro 

Club Palas Gimnasia 

Fundación Real Madrid Promoción Deportiva 

 

Placa de Plata 

Club Atletismo Albacete – Diputación Atletismo 

C.B. Toledo- C.D. CEI Baloncesto 



  

Placa de Plata 

C.D.E. Yamatotakeru Judo 

Club Capra Deportes de Montaña 

Club Natación Toledo Natación 

Club Triatlón Hellín Triatlón 

Club Trischool Cuenca Triatlón 

 

Medalla de Oro 

Aguilar Morán, Alessandra Atletismo 

Brasero Merino, Luis Piragüismo 

Cuerva Mora, Raúl Kárate 

Cutanda Rodríguez, Alberto Promoción Deportiva 

Hernández Recalde, Ángel Gimnasia 

Luengas Mengual, María Salvamento y Socorrismo 

Martínez Morote, José  Deporte para discapacitados 

Mayorga Palacios, Victor Manuel Promoción Deportiva 

Molina Martínez, Daniel  Paratriatlón 

Montoro Cabello, Ángel Balonmano 

Moreno Paz, Fernando Kárate 

Peña Carrasco, Pilar  Waterpolo 

Pérez Martínez, José Miguel Triatlón 

Rodríguez Garrido, Juan Antonio Paratriatlon / Natación Adaptada 

Rodríguez Játiva, Susana Mª Voleibol 

Ruiz Pérez, Úrsula Atletismo 

Sánchez Lara, Francisco Javier Baloncesto en Silla de Ruedas 

Veiga Comesaña, Vanesa Atletismo 

Villa Gutiérrez, Mª Luisa Fútbol 

 

Medalla de Plata 

Agudo Ortega-Villaizan, Iris  
Deporte para Discapacitados 
Intelectuales 

Beamud Lagos, José Luis Baloncesto 

Benito Rebato, Eugenio Judo 

Botas Medem, Sandra Esquí Náutico 

Caballero Ugena, Faustino  Tiro Olímpico 

Calero Ramón, Álvaro Gimnasia 

Cifuentes Rubio, Pedro  Deportes de Montaña 

Escobar RuIz, Teresa Atletismo 

Evangelio Beamud, Fernando Promoción Deportiva 

Ferrer de la Rosa López, Vicente Fútbol 

García Baquero, Rodrigo Triatlón 

Gómez Albendea, Pedro  Deportes para Discapacitados (Futbolín) 

Lumbreras Hortelano, Alberto Piragüismo 

Mariño Abad, Ángel Fútbol 

Morillas Poyatos, Francisco Javier Piragüismo 



  

Medalla de Plata 

Navarro Bonilla, Miguel Ángel  Atletismo 

Periañez Carrasco, Carlos  Salvamento y Socorrismo 

Polo Salvador, Francisco Javier Promoción Deportiva 

Redondo Martín, Samanta Salvamento y Socorrismo 

Rioja Gómez, Mario Deportes Aéreos 

Rodrigo Lozano, José Antonio Atletismo 

Rodríguez López, José María Tiro con Arco 

Sánchez Casado, Jesús  Baloncesto 

Serrano Laguna, Manuel  Natación 

Simón Ruiz, José María Ajedrez 

 

Medalla de Bronce 

Arjona Fernández, María Taekwondo 

Asensio Viseras, Jorge  Natación 

Fernández Galán, Laura  Caza 

Peinado Martín, Miriam  Natación 

Saiz Catalán, Juan Francisco  (a título 
póstumo) 

Hípica 

 

Diploma 

Arenas Sánchez, Andrea Kárate 

Asociación Club Deportivo Elemental 
Fátima Deportivo 

Fútbol 

Club Ciclista Motilla Ciclismo 

Club Voleibol Almansa Voleibol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


